animam ejus tamen commendavit, ut in futuro ei sæculo parceretur : cujus a leone occisi a cætero corpore discerptam manum canis intulit mensis, in quibus convivabatur apostolus. Cui scripturæ licet nobis non credere : non enim est in catholico canone : illi tamen eam et legunt, et tanquam incorruptissimam verissimamque honorant, qui adversus corporales vindictas quæ sunt in Veteri Testamento, nescio qua cæcitate acerrime sæviunt, quo animo et qua distributione temporum factæ sunt omnino nescientes. Tenebitur ergo in hoc injuriarum genere, quod per vindictam luitur, iste a Christianis modus, ut accepta injuria non surgat in odium, sed infirmitatis misericordia paratus sit animus plura petiti, nec correctionem negligat, qua vel consilio, vel auctoritate, vel potestate uti potest. »

CAP. XXIV. — *Quod occidere hominem non semper criminosa sit.*

Quod occidere hominem non semper criminosa sit, sed malitia non legibus occidere criminosa sit, quia non factum in talibus, quoniam interdum et recte fit, sed animus male consulens damnetur, Augustinus in libro de Civitate Dei demonstrat, dicens : « Si quis bonum putaverit esse quod malum est, et fecerit hoc putando, utique peccat, et ea sunt omnia peccata ignorantia, quando quisque bene fieri putat quod male fit. De occidendis hominibus, ne ab eis quisquam occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte sit miles, aut publica functione teneatur, ut non pro se hoc faciat, sed pro aliis, vel pro civitate, ubi etiam ipse est, accepta legitima potestate, si ejus congruit personæ. Qui vero repelluntur aliquo terrore ne male faciant, etiam ipsa aliquid fortasse præstat. Hinc autem dictum est, *Non resistamus malo (Matth. v, 39)*, ne nos vindicta delectet, quæ alieno malo animum pascit, non ut correctionem hominum negligamus. »

CAP. XXV. — *Regem iniquorum correctorem esse oportere.*

Hinc sanctus Cyprianus in nono Abusionis gradu dicit (*cap. 9*) : « Regem correctorem iniquorum esse oportet : debet furta colibere, adulteria punire, impios de terra perdere, parricidas et perjurantes vivere non sinere. » Et item idem (*cap. 11*) : « Undecimus gradus abusionis est plebs sine disciplina, quæ dum disciplinæ exercitationibus non servit, Deum absque disciplinæ rigore non evadit. Sicut enim tunica totum corpus tegitur præter caput, ita disciplina omnis Ecclesia, præter Christum, quia Ecclesia et sub disciplina ejus protegitur et ornatur. Ipsæ vero tunica contexta desuper fuerat per totum, quia eidem Ecclesiæ disciplina a Domino de cælo tribuitur et integratur. Tunica enim corporis Christi disciplina est. Qui autem extra disciplinam

XXVI. — *Quod propter vindictam noxiorum gladius a principi a Deo permissus est.*

Et hinc sanctus Innocentius ad Exsuperium Tolosanum episcopum in Decretis suis : « Quæsitum est, inquit, super his qui post baptismum administraverunt, et aut tormenta sola exerceverunt, aut etiam capitalem protulere sententiam. De his nihil legimus a majoribus definitum. Meminerant enim a Deo potestates has fuisse concessas, et propter vindictam noxiorum gladium fuisse permissum, et Dei ministrum esse datum in hujusmodi vindicem. Quomodo igitur reprehenderent factum quod auctore Domino viderent esse concessum? De his ergo ita ut hactenus servatum est sic habemus, ne aut disciplinam evertere, aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsis autem in ratione reddenda gesta sua omnia servabuntur. »

CAP. XXVII. — *Quod leges a principe justo sunt in quolibet vindicandæ.*

Item idem sanctus Innocentius in Decretis suis ad eundem (epist. 11) : « Illud, inquit, sciscitari voluisti, an preces dictantibus liberum concedatur, ulique post baptismi regenerationem, a principibus poscere mortem alicujus, vel sanguinem de reatu : quam rem principes nunquam sine conditione concedunt, sed ad iudices commissa ipsa vel crimina semper remittunt, ut, causa cognita, vindicentur quæcumque quæsitore fuerint delegata : aut absolutio, aut damnatio pro negotii qualitate profertur, et dum legum in impios exercetur auctoritas, erit dictator immunis. » Et hinc sanctus Cyprianus (lib. de Abus. sæc., c. 12) : « Duodecimus, inquit, abusionis gradus est populus sine lege, qui dum edicta et legum scita contemnit, per diversas errorum vias eundo perditionis laqueum incurrit. Utique multæ perditionis viæ tunc inceduntur, cum una regalis via, lex Dei videlicet, quæ neque ad dexteram neque ad sinistram declinat, per negligentiam deseritur. Igitur populus sine lege, populus sine Christo est. Non siamus ergo sine Christo in hoc tempore transitorio, ne sine nobis Christus esse incipiat in futuro. » Et Christus Dei virtus et Dei sapientia dicit : *Per me reges regnant, et conditores legum justa decernunt* (Prov. viii, 15). Et sanctus Augustinus in libro de vera Religione leges principum servandas ostendit (cap. 30) : « In istis, inquit, temporalibus legibus, quanquam de his homines judicent cum eas instituunt, tamen cum fuerint institutæ atque firmatæ, non licebit iudici de ipsis judicare, sed secundum ipsas. » Igitur aut a populo promulgatæ justæ leges servandæ, aut a principe juste ac rationabiliter sunt in quolibet vindicandæ.